Reserva legal do ano   1.362   343
Total   5.097   3.735

Dividendos

Aos acionistas estão assegurados dividendos mínimos de 1%, ajustado nos termos da Lei nº
6.404/76 e deduzido das destinações determinadas pela Assembleia Geral. O saldo remanescente
terá destinação deliberada em Assembleia Geral.

31/12/2022 31/12/2021
Lucro líquido do exercíciosocietário   27.247   6.855
(-) Reserva legal 5%   (1.362)   (343)
Base para dividendos   25.885   6.512
Alíquota 1% 1%
Dividendos propostos 259 65

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade de
futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva, em
conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob pena de
capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2022 31/12/2021
Lucro líquido do exercício societário   27.247   6.855
Reserva legal 5% (1.362) (343)
Dividendos (259) (65)
Reserva de Lucros 25.626 6.447
Movimentação da reserva de lucros
Saldo inicial   61.677   55.230
Dividendos intercalares (36.000) -
Constituição da reserva de lucro 25.626 6.447
Total 51.303 61.677

Notas explicativas às demonstrações contábeis regulatórias
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

34

14. Patrimônio líquido( Passivo a descoberto)--Continuação

Lucro por ação

O lucro por ação básico e diluído é como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Lucro do exercício societário 27.247 6.855
Lucro por ação 0,4191 0,0105

 Prejuízos acumulados

31/12/2022 31/12/2021
Saldo inicial (100.776) (72.291)
Prejuízo do exercício regulatório (28.669) (21.630)
Constituição da reserva de lucros (25.626) (6.447)
Constituição da reserva legal (1.362) (343)
Dividendos (259) (65)
Saldo final (156.692) (100.776)

15. Receita operacional líquida

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Receita anual permitida 42.540 33.172
Receita de remuneração do ativo de contrato - 1.037
Receita CDE 1.922 -
Receita CCT 1.544 1.678
Encargos do consumidor (656) (333)
PIS sobre faturamento (748) (1.041)
COFINS sobre faturamento (3.433) (4.800)
Total 41.169 29.713

Notas explicativas às demonstrações contábeis regulatórias
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

35

16. Custo dos bens construídos e serviços prestados

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Custo com serviços tomados (2.935) (2.976)
Custo com depreciação e amortização (7.967) (4.309)
Custo com pessoal - (36)
Custo com locação de veículos (13) (34)
Custo com energia elétrica - (47)
Demais custos (263) (8)
Total (11.178) (7.410)

17. Outras despesas e receitas operacionais

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Despesas com pessoal (5) -
Serviços de terceiros tomados   (1.771)   (1.672)
Outras despesas operacionais   (839)   (1.570)
Total (2.615) (3.242)

18. Resultado financeiro

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Juros e variações monetárias (i)   (34.054)   (44.305)
IOF, comissões e taxa   (5.889)   (8.559)
Multa e acréscimos moratórios (56) (1)
Outras despesas financeiras (12) (118)
Despesas financeiras (40.011) (52.983)
Receita com aplicação financeira   5.450   2.598
Outras receitas financeiras   (254)   -
Receita financeira 5.196 2.598

Resultado financeiro, líquido (34.815) (50.385)

(i) O valor de juros sobre debêntures tomados em 2022 é R$34.038 (R$44.305 em 2021) e o valor de outros juros em 2022
é R$16 (R$0 em 2021).

Notas explicativas às demonstrações contábeis regulatórias
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

36

19. Seguros

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos
por montantes considerados pela Administração como suficientes para cobrir eventuais
sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Possui também um contrato de seguro
garantindo a /indenização, até o valor fixado na apólice, pelos prejuízos decorrentes do
inadimplemento das obrigações assumidas pela Companhia no contrato principal, oriundo do Edital